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Drejtuar: 

UNIVERSITETIT TË TETOVЁS 

FAKULTETIT TË SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE 

 

 

R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE PROFESOR INORDINAR NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 

MATEMATIKE-NATYRORE TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për Arsimin e Lartë (Gazeta zyrtare e RM, nr. 82/2018),  

Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit të Shkencave Matematike Natyrore në mbledhjen e 

mbajtur me datë 21.04.2022, (vendim nr.15.491/1,22.04.2022) solli vendimin për formimin e 

komisionit recenzues për lëndët mësimore në fushën shkencore: Teoria e sistemeve dhe kontrolli 

(11001) sipas klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit,në konkursin e shpallur më 06.04.2022 për 

zgjedhjen -rizgjedhjen e mësimdhënësve në të  gjitha thirjet mësimore-shkencore në Universitetin 

e Tetovës,në përbërje: 

 

 

1. Prof. Dr. Ilia NINKA –kryetar, profesor ordinar; 

2. Prof. Dr. Edmond BEQIRI –anëtar, profesor ordinar; 

3. Prof. Dr.Mefail TAHIRI -anëtar, profesor ordinar. 

 

Komisioni në përbërje të plotë, si mësipër, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të 

lartëpërmendur i paraqet këtë: 

 

RAPORT RECENSUES 

 

Me datë 06.04.2022 në gazetën “Koha” dhe është shpallur konkurs për zgjedhje-rizgjedhje 

të një mësimdhënësi në Fakultetine Shkencave Matematike-Natyrore për lëndët në fushën 

shkencore: Teoria e sistemeve dhe kontrolli (11001) sipas klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit. 

Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs si 

kandidat i vetëm është paraqitur Doc.Dr. Sc. Ejup Rustemi i punësuar në marrëdhënie të rregullt 

pune, si ligjerues në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore të Universitetit  të Tetovës. 
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I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

A. Të dhënat themelore 

 

Kandidati Dr.Sc. Ejup Rustemi është i lindur më datë 24.09.1968 në Xhepçisht, Republika e 

Maqedonisë. Shkollën fillore e kreu ne vendlindje, ndërsa të mesmen në Gjimnazin “Kiril 

Pejçinoviç”-Tetovë, drejtimi matematiko-natyror, të cilin e përfundoj me sukses të 

shkëlqyeshëm.  

Fakultetin e ka kryer në vitin 1995, në Universitetin Politeknik-Tiranë, Fakulteti i Inxhenjerisë 

elektrike ,drejtimi Elektronikë me notë mesatare 8.4 dhe morri titullin Ing.dipl.Elektronikës.  

Në vitin 2007 është regjistruar në studime posdiplomike në drejtimin: Informatikë në 

Fakultetin e Shkencave të Natyrorës të Universitetit të Tiranës. Gjatë studimeve, kandidati ka 

treguar rezultate të mirëfillta në lëndët e parapara dhe me notë mesatare 9 më 24.04.2009 e mbrojti 

temën e magjistraturës me titull “Ndërtimi dhe Implementimi i Aplikacioneve të zërit me 

teknologjinë Voice XML”, të cilën e përgatiti nën udhëheqjen shkencore të Prof. Dr. Ilia Ninka 

dhe morri titullin magjistër i informatikës. 

Në tetor të vitit 2012, kandidati Ejup Rustemi është regjistruar në studime të doktoraturës në 

Fakultetin e Shkencave të Natyrës, të Universitetit të Tiranës, në Departamentin e Informatikës. 

Disertacionin e doktoratës me titull “Sistemet Inteligjente të Biznesit dhe Implementimi i tyre”, 

kandidati e përgatiti nën udhëheqjen shkencore të Prof. Dr. Ilia Ninka dhe më datë 29.04.2015 u 

bë mbrojtja publike e këtij disertacioni, me çka kandidati morri gradën shkencore Doktor në 

Informatikë.  

 

 

B. Marrja e thirrjeve mësimore 

Në vitin 2017 është zgjedhur në thirrjen mësmore-shkencore docent për lëndët: Arkitektura e 

kompjuterëve dhe Qarqe logjike 2. 

 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2017-2022, në Fakultetin e Shkencave Matematike 

Natyrore, të Universitetit të Tetovës , Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi ka ligjëruar këto lëndë në ciklin e 

parë të studimeve: Bazat e Informatikës, Informatikë, Arkitektura e kompjuterëve, Metodat e 

Inteligjencës bisnesore dhe E-mësimi teoria dhe praktika. 

Gjatë kësaj periudhe, kandidati ka qenë anëtar komisioni ne 10 tema diplome. 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2017-2018 në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike 

të kolegjit Dukagjini-Pejë, si mësimdhënës part-time Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi ka ligjëruar këto 

lëndë në ciklin e parë të studimeve: Bazat e Teknologjisë së Informacionit dhe Biznesi Elektronikë.  
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Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

universitetit), kandidati Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi ka realizuar gjithsejt 78.8 pikë nga veprimtaria 

mësimore-arsimore. 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me realizimin 

e veprimtarisë hulumtuese shkencore në diciplinat e Informatikës, gjegjësisht në lëmin e Qarqeve 

logjike dhe Teknologjive të Informacionit. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 

në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Kjo veprimtari e 

kandidatit është paraqitur si më poshtë:  

A. Artikuj shkencorë 

a) Në revista shkencore ndërkombëtare 

1. Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. Information security challenges in the era of mobile 

devices.  

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, 6-7 Prill 

2018 Konferenca e X-të: ̎Novacioni, arsimi. Kërkimi dhe shkenca në funksion të zhvillimeve 

globale ̎ E- ISSN 2337-0521 ISSN 1800-9794 

2. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The importance of security in the age of data science. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004630 (2020): April.Ulqin. 

3. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The Impact of Data Visualization on User Interaction. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004632 (2020): April.Ulqin. 

4. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of software security in managing taxation tasks. 

ISSN 2661-2666( Online) International Scientific Journal “Monte” DOI : 

10.33807/monte.1.201904242 ISSN 2661-264X (Print). Ulqin,2019. 

5. Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. The role of computer technologies in tax administration. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004659 (2020): April. Ulqin. 

6. Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. THE IMPORTANCE OF EDGE COMPUTING IN DATA 

MANAGEMENT WORKFLOW, ISSN 2661-2666 (Online) International Scientific Journal 

Monte (ISJM) DOI: 10.33807/monte.20212036 .Volume 5, (No).2 (2021): December. 

 

 

b) Në proceedings të konferencave ndërkombëtare 

1. Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. USING INTERNET OF BEHAVIOUR TO INFLUENCE 

CUSTOMERS - A BUSINESS STRATEGY OR PRIVACY INTRUSION, ISSN 2661-2666 

(Online) International Scientific Journal Monte (ISJM) DOI: 10.33807/monte.20212030 .Volume 

5, (No).2 (2021): December 
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2. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The Impact of Data Visualization on User Interaction. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004632 No. 1 (2020): April.Ulqin. 

3. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The importance of security in the age of data science. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004630(2020): April.Ulqin. 

4.  Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of data science in changing the business landscape. 

Anglisticum Journal (IJLLIS), Computer Science,2020. https:doi.org/10.5281/zenodo.4289387. 

5. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi.The importance of virtual technologies in education. 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE : GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF THE REGION “ “ POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT". 

 

B.Tubime shkencore 

1. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. Information technologies as a service and addiction, 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE : GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF THE REGION “ “ POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 

2. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of mobile technologies in changing the it 

landscape. 

INSTITUTE FOR SCIENTIFIC RESAEARCH AND DEVELOPMENT - ULQIN, Republic of 

Montenegro 31 March, 2017 IX-th International Scientific Conference ROLE OF SCIENCE IN 

THE COUNTRY'S ECONOMIC DEVELOPMENT AND IN THE REGIONAL COUNTRIES - 

ISSN 2337-0521 ISSN 1800-9794 E COBISS.CG-ID 

3. Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. Technology and information manipulation. 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORENDËRKOMBËTARE : GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 



5 
 

4. Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of information technologies in managing a 

pandemic. 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORENDËRKOMBËTARE : GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 

Në bazë të dokumentacionit të shqyrtuar, Komisioni recensues konstaton veprimtarinë 

hulumtuese-shkencore në periudhën e kaluar që është me rëndësi esenciale për vlerësimin e 

kandidatit për veprimtarinë hulumtuese-shkencore. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi  ka realizuar gjithsej 67.5 pikë nga 

veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

• Promovim i Fakultetit Shkencave Matematike Natyrore 

• Komisioni profesional për zgjedhjen e Mësimdhënësve, Kolegji Dukagjini, Pejë, 2016 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

universitetit), kandidati Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi ka realizuar gjithsej 2 pikë nga veprimtaria 

profesionale-aplikative. 

 

V. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

 

• Deputet në Parlamentin e RM 2014/2016;  

• Drejtor në Agjensionin e Mallrave të Konfiskuara 2013, 

• Drejtor në Agjensionin e Rezervave Shtetërore të RM 2012. 

• Anëtar i këshillit botues të revistës studimore-shkencore, Buletini nr.3.Pejë.2017. 

• Anëtar i këshillit botues të revistës studimore-shkencore, Buletini nr.4.Pejë.2018. 
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Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), kandidati Doc.Dr.Sc. Ejup Rustemi ka realizuar gjithsej 5 pikë nga 

veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE 
PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 78.8 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 67.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 5 

Gjithsej 
  

153.3 

 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të pasqyrës së paraqitur më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 

kandidati Doc.Dr. Sc. Ejup Rustemi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), ka grumbulluar gjithsej 153.3 

pikë nga referencat profesionale, e me këtë e ka tejkaluar minimumin e pikëve që duhet realizuar 

për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordonar. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, 

Komisioni Recensues konstaton se: Dr.Sc. Ejup Rustemi posedon cilësi shkencore-profesionale 

dhe në bazë të Ligjit për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë, në përputhje me Rregulloren 

për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 
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mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), 

ai i plotëson të gjitha kushtet për të dhënë këtë propozim: 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të 

Universitetit të Tetovës, që kandidati Doc.Dr.Sc.Ejup Rustemi të zgjidhet në thirrjen mësimore 

shkencore Profesor Inordonar për lëndët në fushën shkencore: Teoria e sistemeve dhe kontrolli 

(11001) sipas klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit në programin studimor Informatikë). 

 

Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. IliaNINKA  

 

2. Prof. Dr. Edmond BEQIRI 

 

3. Prof. Dr. Mefail Tahiri 

 

 

Tetovë, Maj, 2022 
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SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

Kandidati: Ejup Jahja Rustemi 

                     (emri, emri i prindërit dhe mbiemri) 

Institucioni: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, Universiteti i Tetovës, Tetovë 

                        (emri i fakultetit/institucioni) 

Lëmia shkencor: Informatikë 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Poenët 

 1. Mbajtja e ligjëratave 

(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

 

1.1 Bazat e informatikës  

(Fakulteti Juridik) 

2x15x5x0.04 =6 

1.2 Informatikë 

(Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore) 

2x15x5x0.04 =6 

1.3 Metodat e Inteligjencës bisnesore 

(FSHMN-Tetovë) 

2 x 15 x 5x0.04 =6 

1.4 Arkitektura e kompjuterëve 

(FSHMN-Tetovë) 

2 x 15 x 5x0.04 =6 

1.5 Biznesi Elektronikë 

(Kolegji Dukagjini-Pejë) 

2 x 15 x 2 x0.03=2.4 

1.6 Bazat e teknologjisë së Informacionit 

(Kolegji Dukagjini-Pejë) 

2 x 15 x 2 x0.03=2.4 

 2. Mbajtja e ligjëratave 

(lëndët ne ciklin e dytë të studimeve) 

 

2.1 E-mësimi,teoria dhe praktika 2 x 15 x 1 x0.05=1.5 

   

   

 3. Përgatitje e lëndës së re  

3.1 Bazat e Informatikës 1 x 1 x 1 x 1 = 1 

3.2 Informatikë  1 x 1 x 1 x 1 = 1 

3.3 Bazat e Teknologjisë së Informacionit 1 x 1 x 1 x 1 = 1 

3.4 Biznesi Elektronikë 1 x 1 x 1 x 1 = 1 

3.5 Bazat e  Informatikës (Ushtrime) 1 x 1 x 1 x 1.5= 1.5 

3.6 Informatikë (Ushtrime) 1 x 1 x 1 x 1.5= 1.5 

3.7 Arkitektura e kompjuterëve 1 x 1 x 1 x 1 = 1 
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3.8 Metodat e Inteligjencës bisnesore 1 x 1 x 1 x 1 = 1 

 4. Konsultime me studentë                    Pikët  

  

Informatikë 50 x 5 x 0.002 = 0.50 

Bazat e  Informatikës 100 x 5 x 0.002 = 1 

  

 5. Mentor i temave të diplomës  

 Tema diplome  

 6. Mentor i temave të magjistraturës  

 Tema të magjistraturës 

 7. Anëtar i komisionit për mbrojtje të temave të 

diplomës 

 

 

 

Komision për tema diplome 10 x 0.2 = 2 

 8. Anëtar i komisionit për mbrojtje të temave të 

magjistraturës 

 

 Komision për tema magjistrature  

 9. Recenzent i librit  

   

 10. Libra universitar me recension të botuar   

   

 11. Libra universitar të botuar me recension, 

Përmbledhje detyrash  

 

   

 12. Skripta të brendshme për ligjërata  

 

 

 

 

1. Bazat e Informatikës - 

Dispensë.USHT.2017. 

2. Informatikë.Dispensë.USHT.2017 

3. Biznesi Elektronikë. Dispensë. 2018. 

4. “Bazat e Teknologjisë së Informacionit”.  

Dispensë. 2019. 

5. Arkitektura e kompjuterëve. Dispensë. 

2019. 

6. Metodat e Inteligjencës bisnesore. 

Dispensë. 2019. 

7. E-mësimi,teoria dhe praktika. Dispensë. 

2019. 

 

4 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4 
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 13. Viziting profesor jashtë vendit  

 Kolegji Dukagjini, Pejë. 

 

8 

 

 Gjithsej  78.8 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

 1. Artikuj me rezultate shkencore 

origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 

 

1.1 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of mobile 

technologies in changing the it landscape. 

INSTITUTE FOR SCIENTIFIC RESAEARCH 

AND DEVELOPMENT - ULQIN, Republic of 

Montenegro 31 March, 2017 IX-th International 

Scientific Conference ROLE OF SCIENCE IN 

THE COUNTRY'S ECONOMIC 

DEVELOPMENT AND IN THE REGIONAL 

COUNTRIES - ISSN 2337-0521 ISSN 1800-

9794 E COBISS.CG-ID 

5x0.9=4.5 

1.2 Ejup Rustemi , Mefail Tahiri. Information 

security challenges in the era of mobile devices.  

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE 

DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, 6-7 Prill 

2018 Konferenca e X-të: ̎Novacioni, arsimi. 

Kërkimi dhe shkenca në funksion të zhvillimeve 

globale ̎ E- ISSN 2337-0521 ISSN 1800-9794 

5x0.9=4.5 

1.3 Mefail Tahiri,Ejup Rustemi. The importance of 

security in the age of data science. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific 

Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004630 (2020): April.Ulqin. 

5x0.9=4.5 

1.4 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The Impact of Data 

Visualization on User Interaction. 

ISSN 2661-2666(Online) International Scientific 

Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004632 (2020): April.Ulqin. 

5x0.9=4.5 

1.5 Mefail Tahiri,Ejup Rustemi. The role of software 

security in managing taxation tasks. ISSN 2661-

2666( Online) International Scientific Journal 

5x0.9=4.5 
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“Monte” DOI : 10.33807/monte.1.201904242 

ISSN 2661-264X (Print). Ulqin,2019. 

1.6 Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. The role of computer 

technologies in tax administration. 

ISSN 2661-2666 (Online) International Scientific 

Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004659 (2020): April. Ulqin. 

5x0.9=4.5 

1.7 Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. THE 

IMPORTANCE OF EDGE COMPUTING IN 

DATA MANAGEMENT WORKFLOW, ISSN 

2661-2666 (Online) International Scientific 

Journal Monte (ISJM) DOI: 

10.33807/monte.20212036 

Volume 5, (No).2 (2021): December 

5x0.9=4.5 

1.8 Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. USING INTERNET 

OF BEHAVIOUR TO INFLUENCE 

CUSTOMERS - A BUSINESS STRATEGY OR 

PRIVACY INTRUSION, ISSN 2661-2666 

(Online) International Scientific Journal Monte 

(ISJM) DOI: 10.33807/monte.20212030 

Volume 5, (No).2 (2021): December 

5x0.9=4.5 

 2. Artikuj me rezultate origjinale  

  shkencore/profesionale, të publikuara në 

 konferenca ndërkombëtare me proceedings 

me bord redaktues ndërkombëtar 

 

2.1 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The Impact of Data 

Visualization on User Interaction. 

ISSN 2661-2666 (Online) International Scientific 

Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004632 No. 1 (2020): April. 

Ulqin. 

5x0.9=4.5 

2.2 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The importance of 

security in the age of data science. 

ISSN 2661-2666 (Online) International Scientific 

Journal “Monte” DOI: 

10.33807/monte.202004630(2020): April.Ulqin. 

5x0.9=4.5 

2.3 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of data 

science in changing the business landscape. 

Anglisticum Journal (IJLLIS), Computer Science, 

2020. 

https:doi.org/10.5281/zenodo.4289387. 

5x0.9=4.5 

2.4 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The importance of 

virtual technologies in education. 

5x0.9=4.5 
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INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE 

DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORE 

NDËRKOMBËTARE: GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS 

AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF 

THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË 

SË GJELBËRT DHE MUNDËSITË E 

IMPLEMENTIMIT NË VENDET E RAJONIT". 

2.5 Mefail Tahiri,Ejup Rustemi. Information 

technologies as a service and addiction, 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE 

DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË SHKENCORE 

NDËRKOMBËTARE: GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS 

AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF 

THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT 

DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 

5x0.9=4.5 

2.6 Ejup Rustemi, Mefail Tahiri. Technology and 

information manipulation. 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE 

DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË 

SHKENCORENDËRKOMBËTARE: GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS 

AND IMPLEMENTATION 

OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF 

THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT 

DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 

5x0.9=4.5 

2.7 Mefail Tahiri, Ejup Rustemi. The role of 

information technologies in managing a 

pandemic. 

INSTITUTI PËR KËRKIME SHKENCORE 

DHE ZHVILLIM - ULQIN, Mali i Zi, Prill 2021 

KONFERENCA E XIII-TË 

SHKENCORENDËRKOMBËTARE: GREEN 

ECONOMYDEVELOPMENT POTENTIALS 

AND IMPLEMENTATION 

5x0.9=4.5 
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OPPORTUNITIESIN THE COUNTRIES OF 

THE REGION“ “POTENCIALET E 

ZHVILLIMIT TË EKONOMISË SË GJELBËRT 

DHE MUNDËSITË E IMPLEMENTIMIT NË 

VENDET E RAJONIT" 

   

   

 Gjithsej 67.5 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE –APLIKATIVE 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Poenët 

III.1 Promovim i Fakultetit Shkencave Matematike 

Natyrore 

1 

III.2 Komisioni profesional për zgjedhjen e 

Mësimdhënësve, Kolegji Dukagjini, Pejë, 2016 

1 

 Gjithsejt 2 

 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Poenët 

IV.1 Drejtor gjeneral Posta e Maqedonisë, 2018-2020 2 

IV.2 Drejtor NP Rrugët shtetërore, 2020- 

 

2 

IV.3 Anëtar i këshillit botues të revistës sudimore-

shkencore, Buletini nr.3. Pejë - 2017 

1 

 Gjithsejt 5 

 

Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Ilia NINKA  

 

2. Prof. Dr. Edmond BEQIRI 

 

3. Prof. Dr. Mefail TAHIRI 

 

Tetovë, Maj, 2022 
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DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

TË SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE  

NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

 

REFERAT 

 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

DOCENT, PËR LËMINË SHKENCORE GJEOGRAFI TURISTIKE, NË FAKULTETIN E 

SHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE, NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 172, të Ligjit për Arsim të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së. nr. 82/2018), 

Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore–shkencore, shkencore, 

mësimore–profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, duke u bazuar në 

Konkursin publik për zgjedhjen – rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore – 

shkencore në Universitetin e Tetovës, të datës 06.04.2022, shpalli konkurs në gazetat ditore 

“Koha”, “Слободен печат” dhe në ueb faqen e Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk si 

dhe në bazë të vendimit nr. 15-492/1, të datës 21.04.2022 të Këshillit Mësimor Shkencor në 

Fakultetit e Shkencave Matematike- Natyrore të Tetovës, formohet komisioni recensues për 

zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore Docent për lëmine shkencore 

Gjeografi turistike. 

 

Komisioni recensues në përbërje: 

1. Dr.Fauzi Skenderi, prof. ordinar, në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, 

Programi studimor i Gjeografisë, Universiteti i Tetovës - kryetar 

2. Dr. Nikola Panov, prof. ordinar, në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, 

Instituti  i Gjeografisë, Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi”  Shkup - anëtar, 

3. Dr. Resul Hamiti, prof. ordinar, në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, 

Programi studimor i Gjeografisë, Universiteti i Tetovës – anëtar. 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim të paraqes deri te 

Këshilli i Fakultetit të Shkencave  Matematike-Natyrore këtë: 

http://www.unite.edu.mk/
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RAPORT  RECENSUES 

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Слободен Печат” me datë 06.04.2022 

dhe webfaqen www. unite.edu.mk të  Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e mësimdhënësit 

në thirrjen mësimore-shkencore Docent në lëmin Gjeografi turistike (10506 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmive shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  

në  Programin studimor  Gjeografi, është paraqitur si kandidat i vetëm Dr. Sc. Rukije Ibraimi e 

punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, me thirrjen akademike  Ass. Mr. në FSHMN të 

Universitetit të Tetovës. 

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

A. TË DHËNAT THEMELORE 

 

Dr.Sc. Rukije Ibraimi është e lindur më 05.04.1984 në fshatin Çellopek, komuna e 

Bervenicës. Shkollën fillore e ka kryer në vendlindje, në Shkollën fillore “7 Marsi” në vitin 

1998, ndërsa Shkollën e mesme e ka kryer në Gjimnazin "Kiril Pejçinoviq" në Tetovë drejtimi i 

përgjithshëm në vitin 2002. 

Studimet deridiplomike i ka kryer në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin Shkencave 

Matematike-Natyrore,  Programi studimor Gjeografi me notë mesatare 8.25, me datë 26.03.2007 

ka mbrojtur temën e diplomës: “KARAKTERISTIKAT KLIMATIKE TË REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË” dhe ka fituar titullin  Profesor i diplomuar i Gjeografisë.  

Studimet pasdiplomike ka kryer në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij”- Shkup, në 

Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, Programi studimor Gjeografi me notë mesatare  

9.66, me datë 04.09.2012 ka mbrojtur temën e magjistraturës: “АНТРОПОГЕНИТЕ 

mailto:conference.economic@unite.edu.mk
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ФАКТОРИ И НИВНИОТ ЗНАЧАЈ ЗА РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ ВО ПОЛОШКАТА 

КОТЛИНА”, dhe ka fituar titullin  Magjistër i Shkencave të Gjeografisë-turizmolog. 

Studimet e ciklit të tretë i ka kryer në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodij”, në 

Fakultetin e Shkencave Matematike - Natyrore, Instituti i Gjeografisë, me notë mesatare 9,33  

me datë 21.01.2022 ka mbrojtur temën e doktoratës me titull: ″УЛОГАТА НА 

АЛТЕРНАТИВНИТЕ ФОРМИ НА ТУРИЗМОТ ВО ТРАНСФОРМАЦИЈА НА 

ТУРИСТИЧКИТЕ ЕДИНИЦИ ВО ЈУГОЗАПАДНИОТ РЕГИОН НА РЕПУБЛИКА 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА″  , dhe ka fituar titullin Doktor i shkencave të Gjeografisë. 

Nga 25.12.2007 punon si Ass i ri në marrdhënje të rregullt pune në Universitetin e 

Tetovës, në Fakultetin Shkencave Matematike-Natyrore,  Programi studimor Gjeografi.  

 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Në periudhën 2007-2022 Dr.sc. Rukije Ibraimi, ka mbajtur ligjërata nën mentorim dhe 

ushtrime në lëndët në ciklin e parë të studimeve:  

 

 

Programi studimor Gjeografi (Fakulteti i shkencave matematiko-natyrore) 

1. Hartografi teorike 

2. Hartografi aplikative 

3. Hartografi praktike 

4. Gjeomorfologji dinamike 

5. Bazat e turizmit 

6. Gjeografi turistike 

7. Rajonet turistike në botë 

8. Planifikim hapësinor 

9. Gjeografi e komunikacionit 

10. Gjeografi e Ballkanit 

11. Demogjeografi  

12. Gjeografia e vendbanimeve 

13. Metodika e mësimit të gjeografisë 

14. Metodika e mësimit të gjeografisë me hospitim 

15. Klimatologji 
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16. Meteorologji 

17. Gjeografia ekonomike 

18. Gjeografia agrare 

19. Gjeografia rurale 

20. Metodat statistikore në Gjeografi 

21. Menaxhimi me resurset gjeografike dhe kulturore 

22. Gjeografi kulturore 

23. Gjeografia e rreziqeve natyrore 

24. Paleogjeografia 

25. Biogjeografia 

26. Gjeografia regjionale e Azisë 

27. Fillet e Gjeografisë 

28. Gjeografia urbane 

29. Aspektet e mbrojtjes së mjedisit jetësor 

 

  

Programi studimor Turizëm ( Fakulteti  Ekonomik) 

1. Gjeografia turistike 

 

Programi studimor Gjeodezi dhe gjeoinformatikë (Fakulteti i shkencave të zbatuara) 

1. Planifikim dhe rregullimi i hapësirës 

  

Programi studimor Ekologji ( Fakulteti  i Shkencave Matematiko Natyrore) 

       1. Parqet nacionale dhe zonat e mbrojtura 

 

 

 Dr.sc. Rukije Ibraimi, në bazë të rregullores dhe procedurës për zgjedhjen në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i Universitetit), në veprimtarinë e mësimdhënies dhe atë arsimore ka 

grumbulluar gjithsej 236.46 pikë. 
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III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

  

 Krahas angazhimit në procesin mësimor, në vazhdimësi është marrë me realizimin e 

veprimtarisë hulumtuese shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet 

nga artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në 

konferenca shkencore. 

 

  

A. Artikuj shkencorë 

1. Bashkim Idrizi, Murat Meha, Rukije Skenderi "Delevoping of National Spatial Data 

Infrastructure of Macedonia according to global standardization (INSPIRE &GSDI) and 

local status" International Scientific Conference, Vol.9/10, ISBN 978-9989-9974-5-7, 

2009 Skopje, Macedonia  

2. Rukije Ibraimi, Mustafi Merime "Monumentet kulturore historike dhe rendesia e tyre ne 

zhvillimin e turizmit ne qytetin e Tetoves", Logos, Nr.5, 2013, Prishtinë 

3. Mustafi Merime, Ibraimi Rukije "River Drini i Zi, necesseri somces end meauser mass 

for protection of this river" Logos, Nr. 6, 2014, Prishtinë 

4. Ибраими Рукије "100 години туризам на Шар Планина" IGEO-PORTAL 

24.12.2015, Институтот на Географија, Скопје 

(https://www.igeografija.mk/Portal/?p=6130) 

5. Mustafi Merime, Ibraimi Rukije  "The situation and challenges in the management of 

rivers" Natural Sciences end Mathematics,Vol.2, No 3, ISSN 2545-4072, UDC5, 2017, 

Тetovë 

6. Rukije Ibraimi, Merime Mustafi "RURAL TOURISM AS AN OPPORTUNITY FOR 

ECONOMIC DEVELOPMENT IN THE POLOG HOLLOW" Natural Sciences end 

Mathematics, Vol.2, No 3, ISSN 2545-4072, UDC 5, 2017, Тetovë 
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7. Zejnedije Ademi, Rukije Ibraimi "The demodraphic characteristics of Jegunovtse 

Municipality” Journal of Natural and Mathematics of UT, No 5-6, vol 3, pages 137-145, 

ISSN 2545-4072, 2018. 

8. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Mustafi Merime "TURIZMI RURAL NË 

FUSHËGROPËN E POLLOGUT"  REPUBLIKA E KOSOVËS,  Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë, Java e Shkencës, ISBN978-9951-16-117-6, 2018, Prishtinë 

9. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Zija Zimeri "PERSPECTIVES FOR THE 

DEVLOPMENT OF ALTERNATIVE KINDS OF TOURISM IN THE POLOG 

VALLEY" Journal of Natural Sciences and Mathematics, Nr. 3, 130-136, ISSN 2545-

4072, 2018. 

10. Rukije Skenderi, Zija Zimeri "Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm në biznes, turizëm dhe  

agrokulturë në vendet e Ballkanit", Universiteti Hxhi Zeka Pejë, 2018, Kosovë 

11. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi "Туристичките локалитети во Шар Планина"  

Centrum, Vol.11, ISSN 1857-8640, 2019. 

12. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Zejnedije ADEMI "CLIMATE CHANGE, 

CAUSES AND CONSEQUENCES" International Congress on natural, health sciences 

and technology, 978-608-2017-018-7, 2019, Тetovë 

13. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Merime Mustafi "Lokalitetet turistike të Malit Sharr" 

Natural Sciences end Mathematics,Vol.4, No.7/8, UDC5, ISSN 2545-4072, 2019, Тetovë 

14. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Sali Zhaku ″Contemporary trends of hunting tourism 

in the Republic of North Macedonia″,Journal of Natural Sciences and Mathematics, No. 

9-10, Vol 5, 110-119, ISSN 2545-4072 print, 2671-3039 online, Tetovë, 2020 

15. Zejnedije Ademi, Rukije Ibraimi ″Natural-Geogrphical characteristics end their 

importance in the  development of the rural tourism in the Polog region″, Journal of 

Natural Sciences and Mathematics of UT 9-10/2017, UDC5, ISSN 2545-4072, JNSM 

Vol.5,120-129 Tetovë, 2020. 

16. Rukije Ibraimi, Rijan Izairi, Zejnedije Ademi ″Заштита на природните и културните 

вредности во Југозападен регион на Република Северна Македонија во функција на 

развој на алтернативните форми на руризам″ Centrum, Vol. 16 ISSN 1857-9396, 

UDC3, 2021 
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B. Tubime Shkencore 

 

1. Bashkim Idrizi, Murat Meha, Rukije Skenderi "Delevoping of National Spatial Data 

Infrastructure of Macedonia according to global standardization (INSPIRE &GSDI) and 

local status" International Scientific Conference, 27.03.2009 Skopje, Macedonia  

2. Rukije Ibraimi, Mustafi Merime "Monumentet kulturore historike dhe rendesia e tyre ne 

zhvillimin e turizmit ne qytetin e Tetoves", Logos, Nr.5,  24.05.2013, Prishtinë 

3. Mustafi Merime, Ibraimi Rukije "River Drini i Zi, necesseri somces end meauser mass 

for protection of this river" Logos, Nr. 6,  29.05. 2014, Prishtinë 

4. Mustafi Merime, Ibraimi Rukije  "The situation and challenges in the management of 

rivers" Natural Sciences end Mathematics, 1st International Conference of Natural 

Sciences and Mathematics of UT (ICNSM’2017), 16 June, 2017, Tetovo, North 

Macedonia 

5. Rukije Ibraimi, Merime Mustafi "RURAL TOURISM AS AN OPPORTUNITY FOR 

ECONOMIC DEVELOPMENT IN THE POLOG HOLLOW" Natural Sciences end 

Mathematics, 1st International Conference of Natural Sciences and Mathematics of UT 

(ICNSM’2017), 16 June, 2017, Tetovo, North Macedonia 

6. Zejnedije Ademi, Rukije Ibraimi "The demodraphic characteristics of Jegunovtse 

Municipality” Journal of Natural and Mathematics of UT, 2st International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics of UT (ICNSM’2018), 22-23 June, 2018, Tetovo, 

North Macedonia. 

7. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Mustafi Merime "TURIZMI RURAL NË 

FUSHËGROPËN E POLLOGUT"  REPUBLIKA E KOSOVËS,  Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë, Java e Shkencës, 15,16,17 dhe 18 Maj 2018, Prishtinë 

8. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Zija Zimeri "PERSPECTIVES FOR THE 

DEVLOPMENT OF ALTERNATIVE KINDS OF TOURISM IN THE POLOG 

VALLEY" Journal of Natural Sciences and Mathematics, 2st International Conference of 

Natural Sciences and Mathematics of UT (ICNSM’2018), 22-23 June, 2018, Tetovo, 

North Macedonia. 
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9. Rukije Skenderi, Zija Zimeri "Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm në biznes, turizëm dhe  

agrokulturë në vendet e Ballkanit", Universiteti Hxhi Zeka Pejë, 10.12.2018, Kosovë 

10. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi "Туристичките локалитети во Шар Планина"  

Centrum, Vol.11, ISSN 1857-8640, 2019. 

11. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Zejnedije ADEMI "CLIMATE CHANGE, 

CAUSES AND CONSEQUENCES" 3st International Conference of Natural Sciences 

and Mathematics of UT,- INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH 

SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2019, Tetovo, North Macedonia. 

12. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Merime Mustafi "Lokalitetet turistike të Malit Sharr" 

Natural Sciences end Mathematics, 3st International Conference of Natural Sciences and 

Mathematics of UT,- INTERNATIONAL CONGRESS ON NATURAL, HEALTH 

SCIENCES AND TECHNOLOGY, 15-17 May, 2019, Tetovo, North Macedonia. 

 

 

C. Konferenca në kuadër të Shkollës së doktoratave 

 

1. "Туристичките локалитети на Шар Планина"- Конференција на трет циклус, ПМФ 

Скопје втор семестар, Институт за Географија, 06.05.2016 

2. "Руралниот туризам на во Полошка Котлина"- Конференција на трет циклус, ПМФ 

Скопје четвртиот семестар, Институт за Географија, 10.05.2017 

3. " Преспективи за развој на алтернативните видови  туризам во Полошка Котлина"- 

Конференција на трет циклус, ПМФ Скопје шестиот семестар, Институт за 

Географија, 10.12.2018 

 

C. Libra të botuar 

Ka botuar librin shkencor: 

1. Rukije Ibraimi "Антропогените фактори и нивниот значај за развој на туризмот 

во Полошката Котлина", Shkup , 2020 dhe  

2. Rukije Ibraimi "ПОЛОШКА КОТЛИНА (Природно-географски и социо-

економски карактеристики)" (në proces botimi), 2022 
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D. Ka botuar dispensat: 

1. Merime Mustafi, Rukije Ibraimi " Gjeografia ekonimike" (Dispens për studentët e 

Gjeografisë UT, 2017). 

2. Rukije Ibraimi " Gjeografia turistike " (Dispens për studentët e Gjeografisë UT, 2018). 

 

 Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi  

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore 

për vlerësimin e kandidatit.      

 Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të profesorit të rregullt  në 

Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit),  kandidati Dr.Sc. Rukije Ibraimi ka realizuar 

gjithsej 41.9 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  

 

IV. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

 

 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, FSHMN, 2007/08, 

2008/09, 2009/10, 2010/11, 2011/12, 2013/14, 2016/17, 2017/18, 2018/19, 2019/20, 

2020/21 dhe  2021/22.  

 Pjesëmarrës në aktivitetet: Regjistrimi i studentëve të ri, FSHMN, 2007/08, 2008/09, 

2009/10, 2010/11, 2011/12, 2013/14, 2016/17, 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21 dhe  

2021/22.  

 Pjesëmarrëse në punëtorinë “Dita Botërore e Ujit” e organizuar nga FSHMN, Universiteti 

i Tetovës, 22.03.2018. 

 Pjesëmarrëse në panel diskutimin për Ditën Botërore të Planetit Tokë me temë “Ti japim 

fund ndotjes nga plastika” e organizuar nga FSHMN, Universiteti i Tetovës, 23.04.2018. 

 Pjesëmarrëse në panelin diskutimin “Mbrojtja e mjedisit” e organizuar nga FSHMN, 

Universiteti i Tetovës, 29.11.2018. 
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 Pjesëmarrëse në punëtorinë “Dita Botërore e Ujit” e organizuar nga FSHMN, Universiteti 

i Tetovës, 22.03.2019. 

 Prezantimi i ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme për vitin 

akademik 2029/2020 

 Pjesëmarrëse në punëtorinë "Zhvillimiet demo-sociale dhe ekonomike në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut dhe Kosovë", FSHMN- UT, 03.06.2021 

 Pjesëmarrëse në info sesionin "Sfidat pas shpalljes së një pjese të Malit Sharr si Park 

nacional" Kodra e Diellit, Tetovë 23.06.2021 

 Pjesëmarrje në hartimin e elaboratit për akreditim, përkatësisht riakreditimin e programit 

studimior Gjeografi, cikli i I-rë dhe cikli i II-të 

 Zëvendës anëtarë i këshillit disciplinor të Fakultetit të Shkencave Matematiko Natyrorë  

2019/2021 

 Pjesëmarrëse në punëtorinë "Поддршка за развојот на Национална стратегија за 

развој 2022-2042" Tetovë, 15.03.2022 

 

 

 Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore 

shkencore, shkencore, mësimore - profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit),  kandidati Dr.sc. Rukije Ibraimi ka realizuar gjithsej 34.00 pikë nga 

veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

V. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

 Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore 

shkencore. Kandidati Dr.sc. Rukije Ibraimi ka gjithsej 312.36 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 

mësimore-arsimore  236.46 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 41.9 pikë  dhe veprimtaritë 

me interes të gjerë  34.00 pikë. 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 236.46 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 41.9 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 34.00 

GJITHSEJ 312.36 

                  

 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtarinë mësimore, 

arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të 

gjerë, Komisioni konstaton se kandidati Dr. sc. Rukije Ibraimi në përputhje me Rregulloren për 

kriteret dhe procedurë për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore 

profesionale në Universitetin e Tetovës (Buletini i Universitetit), ka tubuar gjithsej 312.36 pikë 

që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Docent.  

 Duke pasur parasysh atë që u paraqitë më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Matematike- 

Natyrore që kandidati Dr. sc. Rukije Ibraimi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore, Docent, 

në lëmin Gjeografi turistike (10506 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë 

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  në  Programin studimor  Gjeografi. 
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KOMISIONI RECENSUES 

1. Dr. Fauzi Skenderi, prof. ordinar,  kryetar 

    _____________________________________ 

2. Dr. Nikolla Panov, prof. ordinar, antar 

    _____________________________________ 

3. Dr. Resul Hamiti,  prof. ordinar, antar 

     ____________________________________ 

 

Tetovë, Maj 2022 

 

 

SHTOJCA 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE MËSIMORE - SHKENCORE, SHKENCORE 

DHE MËSIMORE – PROFESIONALE 

 

Kandidati: Rukije Ibraimi 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 

Fusha shkencore: Gjeografi turistike  

Programi studimor: Gjeografi  
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I- VEPRIMTARIA ARSIMORE 

Nr. 

Ren. 

Emri i aktivitetit:  Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të 

studimeve 

  

 1.1. Hartografi teorike                                        (3x15x0.04x6 vjet = 12.6 )    10.8  

 1.2. Hartografi praktike                                       (3x15x0.04x7 vjet = 12.6) 12.6 

 1.3. Rajonet turistike në Botë                               (3x15x0.04x1 vjet =1.8 ) 1.8 

 1.4. Gjeografia turistike                                       (3x15x0.04x3 vjet = 5.4 ) 5.4 

 1.5. Gjeografia e rreziqeve natyrore                     (3x15x0.04x1 vjet =1.8 ) 1.8 

 1.6. Parqet nacionale dhe zonat e mbrojtura         (3x15x0.04x1 vjet =1.8 ) 1.8 

2. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e parë të 

studimeve 

  

 2.1. Hartografi teorike                                   

                                                                       

(3x15x0.03x5vjet = 6.75) 

(2x15x0.03x8 vjet= 7.2 ) 

13.95 

 2.2 .Hartografi aplikative                               (3x15x0.03x5vjet =6.75 ) 6.75 

 2.3. Hartografi praktike                                  (2x15x0.03x8 vjet =7.2 )                                                                    7.2 

 2.4. Gjeomorfologji dinamike                         (2x15x0.03x6 vjet =5.4 )                                                                    5.4 

 2.5. Bazat e turizmit                                         (2x15x0.03x5 vjet =4.5 )                                                                    4.5 

 2.6. Gjeografi turistike                                     (2x15x0.03x8 vjet =7.2 )                                                                    7.2 

 2.7. Rajonet turistike në botë                            

 

(2x15x0.03x5vjet = 4.5)                                                                     

(1x15x0.03x8 vjet =3.6  ) 

8.1 

 2.8. Planifikim hapësinor                                  (2x15x0.03x9 vjet = 8.1)                                                                    8.1 

 2.9. Gjeografi e komunikacionit                       (2x15x0.03x4 vjet = 3.6)                                                                    3.6 

 2.10. Gjeografi e Ballkanit                               (2x15x0.03x1 vjet =0.9 )                                                                    0.9 

 2.11. Demografi                                               (2x15x0.03x3 vjet = 2.7)                                                                    2.7 

 1.12. Gjeograia e vendbanimeve                      (2x15x0.03x3 vjet =2.7 )                                                                    2.7 
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 2.13. Metodika e mësimit të gjeografisë          (2x15x0.03x6 vjet =5.4 )                                                                    5.4 

 2.14. Metodika e mësimit të gjeografisë me  

hospitim                                                                        

(4x15x0.03x4 vjet = 7.2)                                                                    7.2 

 2.15. Klimatologji                                               (2x15x0.03x5 vjet = 4.5)                                                                    4.5 

 2.16. Meteorologji                                                (2x15x0.03x5 vjet = 4.5)                                                                    4.5 

 2.17. Gjeografia ekonomike                                (2x15x0.03x9 vjet = 8.1)                                                                    8.1 

 2.18. Gjeografia agrare                                        

 

(1x15x0.03x8 vjet = 3.6)                                                                             

(2x15x0.03x5 vjet =4.5 )                                                                      

8.1 

 2.19. Gjeografia rurale                                        

 

(1x15x0.03x8vjet = 3.6)                                                                               

(2x15x0.03x5 vjet =4.5 )                                                                    

8.1 

 2.20. Metodat statistikore në Gjeografi              (3x15x0.03x5 vjet = 6.75)                                                                    6.75 

 2.21. Menaxhimi me resurset gjeografike dhe 

kulturore                                                                          

(2x15x0.03x5 vjet =4.5 )                                                             4.5 

 2.22. Gjeografi kulturore                                     (2x15x0.03x5 vjet =4.5 )                                                                    4.5 

 2.23. Gjeografia e reziqeve natyrore                   (2x15x0.03x1vjet =0.9 )                                                                    0.9 

 2.24. Paleogjeografia                                          (1x15x0.03x1vjet =0.45 )                                                                    0.45 

 2.25. Biogjeografia                                             (2x15x0.03x5vjet =4.5 )                                                                    4.5 

 2.26. Gjeografia regjionale e Azisë                   (2x15x0.03x1vjet = 0.9)                                                                    0.9 

 2.27. Fillet e Gjeografisë                                   (2x15x0.03x1vjet =0.9 )                                                                    0.9 

 2.28. Gjeografa urbane                                       (2x15x0.03x3vjet =2.7 )                                                                    2.7 

 2. 29. Aspektet e mbrojtjes së mjedisit jetësor       (2x15x0.03x4vjet = 3.6)                                                                    3.6 

3 Programi studimor Turizëm   ( Fakulteti  

Ekonomik) 

  

 3.1. Gjeografia turistike                                       (2x15x0.03x1vjet = 0.9)                                                                    0.9 

4 Programi studimor Gjeodezi dhe 

gjeoinformatikë  (Fakulteti i shkencave të 

zbatuara) 

  

 4.1. Planifikim dhe rregullimi i hapësirës             (2x15x0.03x3vjet =2.7 )                                                                    2.7 

5 Programi studimor Ekologji (Fakulteti  i 

Shkencave Matematiko Natyrore) 

  

 5.1. Parqet nacionale dhe zonat e mbrojtura            (2x15x0.03x1vjet =0.9 )                                                                    0.9 

6 Konsultimet me studentë (në ciklin e parë të   
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studimeve) në të gjitha lëndët  

 6.1. Konsultime në të gjitha lëndët (887x 0.002x 13vjet=23.062) 23.062 

7 Përgatitja e lëndës së re                                   

(ligjërata dhe ushtrime) 

  

 7.1. Ligjërata  (4x1.0=4.0) 4.0 

8 Libra shkencor të botuar   

 8.1."Антропогените фактори и нивниот 

значај за развој на туризмот во Полошката 

Котлина", Shkup , 2020 

(8x1.0=8.0) 8.0 

 8.2."ПОЛОШКА КОТЛИНА (Природно-

географски и социо-економски 

карактеристики)" (në proces botimi), 2022 

(8x1.0=8.0) 8.0 

9 Skripta për  përdorim intern   

 9.1. Gjeografi ekonomike  (1x4=4.0) 4.0 

 9.2. Gjeografia turistike   (1x4=4.0) 4.0 

 Gjithsej      236.46 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

II.1 Pjesëmarrës në projekt shkencor nacionale:  

 
Roli i ekoturizmit në territorin e parkut nacional "Mali Sharr" dhe roli i tij në 

zhvillimin e ekonomisë lokale 

3 

II.2 

Punime shkencore me rezultate origjinale, të publikuara në revistë 

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

 

1. Bashkim Idrizi, Murat Meha, Rukije Skenderi "Delevoping of National 

Spatial Data Infrastructure of Macedonia according to global standardization 

(INSPIRE &GSDI) and local status" International Scientific Conference, 

Vol.9/10, ISBN 978-9989-9974-5-7, 2009 Skopje, Macedonia 

3.2 

2. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi "Туристичките локалитети во Шар 

Планина"  Centrum, Vol.11, ISSN 1857-8640, 2019. 

2.7 
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3. Rukije Ibraimi, Rijan Izairi, Zejnedije Ademi ″Заштита на природните и 

културните вредности во Југозападен регион на Република Северна 

Македонија во функција на развој на алтернативните форми на руризам″ 

Centrum, Vol. 16 ISSN 1857-9396, UDC3, 2021 

3 

4. Mustafi Merime, Ibraimi Rukije "The situation and challenges in the 

management of rivers" Natural Sciences end Mathematics,Vol.2, No 3, ISSN 

2545-4072, UDC5, 2017, Тetovë 

2.7 

5. Rukije Ibraimi, Merime Mustafi "RURAL TOURISM AS AN 

OPPORTUNITY FOR ECONOMIC DEVELOPMENT IN THE POLOG 

HOLLOW" Natural Sciences end Mathematics, Vol.2, No 3, ISSN 2545-4072, 

UDC 5, 2017, Тetovë 

2.7 

6. Zejnedije Ademi, Rukije Ibraimi "The demodraphic characteristics of 

Jegunovtse Municipality” Journal of Natural and Mathematics of UT, No 5-6, 

vol 3, pages 137-145, ISSN 2545-4072, 2018 

2.7 

7. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Zija Zimeri "PERSPECTIVES FOR THE 

DEVLOPMENT OF ALTERNATIVE KINDS OF TOURISM IN THE 

POLOG VALLEY" Journal of Natural Sciences and Mathematics, Nr. 3, 130-

136, ISSN 2545-4072, 2018. 

2.4 

8. Merime MUSTAFI, Rukije IBRAIMI, Zejnedije ADEMI "CLIMATE 

CHANGE, CAUSES AND CONSEQUENCES" International Congress on 

natural, health sciences and technology, 978-608-2017-018-7, 2019, Тetovë 

2 

9. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Merime Mustafi "Lokalitetet turistike të 

Malit Sharr" Natural Sciences end Mathematics,Vol.4, No.7/8, UDC5, ISSN 

2545-4072, 2019, Тetovë 

2.7 

10. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Sali Zhaku ″Contemporary trends of 

hunting tourism in the Republic of North Macedonia″,Journal of Natural 

Sciences and Mathematics, No. 9-10, Vol 5, 110-119, ISSN 2545-4072 print, 

2671-3039 online, Tetovë, 2020 

2.7 

11.Zejnedije Ademi, Rukije Ibraimi ″Natural-Geogrphical characteristics end 

their importance in the  development of the rural tourism in the Polog region″, 

Journal of Natural Sciences and Mathematics of UT 9-10/2017, UDC5, ISSN 

2.7 
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2545-4072, JNSM Vol.5,120-129 Tetovë, 2020. 

II.3 

Abstrakte të publikuar në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 

 

1. Rukije Ibraimi, Mustafi Merime "Monumentet kulturore historike dhe 

rendesia e tyre ne zhvillimin e turizmit ne qytetin e Tetoves", Logos, Nr.5, 

2013, Prishtinë 

2 

2. Mustafi Merime, Rukije Ibraimi "River Drini i Zi, necesseri somces end 

meauser mass for protection of this river" Logos, Nr. 6, 2014, Prishtinë 

2 

3. Rukije Ibraimi, Zejnedije Ademi, Mustafi Merime "TURIZMI RURAL NË 

FUSHËGROPËN E POLLOGUT"  REPUBLIKA E KOSOVËS,  Ministria e 

Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Java e Shkencës, ISBN978-9951-16-117-

6, 2018, Prishtinë 

2 

 4. Rukije Skenderi, Zija Zimeri "Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm në biznes, 

turizëm dhe  agrokulturë në vendet e Ballkanit", Universiteti Hxhi Zeka Pejë, 

2018, Kosovë 

2 

II.4. Artikuj shkencor  

 1. Ибраими Рукије "100 години туризам на Шар Планина" IGEO-

PORTAL 24.12.2015, Институтот на Географија, Скопје 

(https://www.igeografija.mk/Portal/?p=6130) 

0.5 

II.5. Konferenca në kuadër të Shkollës së doktoratave   

 1. "Туристичките локалитети на Шар Планина"- Конференција на трет 

циклус, ПМФ Скопје втор семестар, Институт за Географија, 06.05.2016 

0.3 

 2. "Руралниот туризам на во Полошка Котлина"- Конференција на трет 

циклус, ПМФ Скопје четвртиот семестар, Институт за Географија, 

10.05.2017 

0.3 

 3. " Преспективи за развој на алтернативните видови  туризам во Полошка 

Котлина"- Конференција на трет циклус, ПМФ Скопје шестиот семестар, 

Институт за Географија, 10.12.2018 

 0.3 

 Gjithsej (II.1 + II.5): 41.9 

 



18 
 

 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 

FSHMN, 2007/08, 2008/09, 2009/10, 2010/11, 2011/12, 2013/14, 2016/17, 

2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21 dhe  2021/22.               (12x1=12) 

12 

2. Pjesëmarrës në aktivitetet: Regjistrimi i studentëve të ri, FSHMN, 2007/08, 

2008/09, 2009/10, 2010/11, 2011/12, 2013/14, 2016/17, 2017/18, 2018/19, 

2019/20, 2020/21 dhe  2021/22.                                           (12x1=12) 

12 

3. Pjesëmarrëse në punëtorinë “Dita Botërore e Ujit” e organizuar nga 

FSHMN, Universiteti i Tetovës, 22.03.2018.              

1 

4. Pjesëmarrëse në panel diskutimin për Ditën Botërore të Planetit Tokë me 

temë “Ti japim fund ndotjes nga plastika” e organizuar nga FSHMN, 

Universiteti i Tetovës, 23.04.2018.                                      

1 

5. Pjesëmarrëse në panelin diskutimin “Mbrojtja e mjedisit” e organizuar nga 

FSHMN, Universiteti i Tetovës, 29.11.2018.                       

1 

6. Pjesëmarrëse në punëtorinë “Dita Botërore e Ujit” e organizuar nga 

FSHMN, Universiteti i Tetovës, 22.03.2019.                       

1 

7. Prezantimi i ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e 

mesme për vitin akademik 2029/2020                                               

1 

8. Pjesëmarrëse në punëtorinë "Zhvillimiet demo-sociale dhe ekonomike në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe Kosovë", FSHMN- UT, 03.06.2021 

1 

9. Pjesëmarrëse në info sesionin "Sfidat pas shpalljes së një pjese të Malit 

Sharr si Park nacional" Kodra e Diellit, Tetovë 23.06.2021 

1 

10. Pjesëmarrje në hartimin e elaboratit për akreditim, përkatësisht 

riakreditimin e programit studimior Gjeografi, cikli i I-rë dhe cikli i II-të 

1 

11. Zëvendës anëtarë i këshillit disciplinor të Fakultetit të Shkencave 1 
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Matematiko Natyrore  2019/2021 

12. Pjesëmarrëse në punëtorinë "Поддршка за развојот на Национална 

стратегија за развој 2022-2042" Tetovë, 15.03.2022 

1 

 Gjithsej 34 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE -  ARSIMORE 236.46 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 41.9 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 34.00 

GJITHSEJ 312.36 

 

 

Komisioni recensues: 

 

Prof.dr.Fauzi Skenderi, prof. ordinar, kryetar 

________________________________ 

 

Prof.dr.Nikola Panov, prof. ordinar, anëtar 

____________________________________ 

 

Prof.dr.Resul Hamiti, prof. ordinar, anëtar 

 

_______________________________________ 

 

 

Tetovë, Maj 2022 

 


